



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۱/۲۹

شیر محمدامینی ستانکزی

محمد (ص) د نیکمرغه میلاد په ویاړ؛

د ربیع الاول دولسمه د اسلام د سترلارینود حضرت محمد (ص) د زوکړې له ورځې سره برابره ده. دغه نیکمرغه ورځ هر کال په ټوله اسلامي نړۍ او په ځانگړې توگه افغانستان کې د ختمونو په ترسره کولو سره لمانځل کیږي.

د بشریت ژغورنکي او د اسلام ستر لارښود حضرت محمد(ص) په ۵۷۱ زیږدیز کال د دوشنبې په ورځ د عبدالله بن عبدالمطلب په کور کې وزیږیده.

حضرت محمد مصطفی (ص) ته څښتن تعالی له دمرغیو، د ناپوهیو له تیاریو د انسان د ژغورلو؛ د اجتماعي عدالت او د انسان د روحي آرامتیا د تامین او د بشر د اخلاقي روزني ستر رسالت ورسپارلی ؤ. آن حضرت (ص) دا رسالت په کامل امانت او بري سرته ورساوه؛ د دې رسالت د پوره کیدو په لار کې یې هر راز کړاونه او ستونزې په خورا حوصله مندۍ او زغم سره وگالل او بشریت یې د اسلام د مقدس دین په انوارو منورکړ.

له بعثت نه وړاندې انساني ارزښت خپل مفهوم له لاسه ورکړی ؤ، د انسان هسکه غاړه به کانو، بوتو، لوتو او لرگیو ته ټیټدل. انسان به د څارویو په څیر د بتانو په دربار کې حلالیدل او انسان به ژوندي په خاوره څښیدل.

حضرت محمد(ص)هماغسې د انسانیت په اړه د نور د غره په سمخه کې ناست ؤ، چې د سپیده داغ په مهال ورته دانسانانو د څښتن رب العلمین له خوا د خلاصون پرېننه راغله او هغه ته یې د انسانیت د نجات او لارښوونې ډیوه په لاس کې ورکړه او ورته ویې ویل: «دهغه پالوونکي په نامه لوستل پیل کړه، چې دا هرڅه یې پیداکړي، انسان یې له یوې ټوټې وینې پیداکړی، ولوله ستا پالوونکی ډیرمهربانه او ډیرقدردن دی، هغه ذات دی، چې په قلم سره یې ښوونه وکړه او انسان ته یې هغه څه ورزده کړل، چې هغه پرې نه پوهیده.»

نوپه دې توگه حضرت محمد(ص)د کایناتو د خالق او مالک له لوري د انسانانو د هدایت او لارښوونې لپاره وگمارل شو او په پیغمبري مبعوث شو.

اسلامي علماء او د نړۍ ټول اسلام پوهان په دې عقیده دي، چې د نبی کریم (ص) ویاړلی شخصیت د بهترینو صفاتو او عالی خصلتونو څښتن ؤ او د بشریت د لارښوونې په لاره کې یې بی سارې هڅې، ارشادات، خبرې او نظریات یې ستر ارزښت لري .

حضرت محمد مصطفی(ص) د ښو اخلاقو درلودونکی ؤ، تل به یې خلکو ته درناوی کاوه، پر ماشومانو باندې ډېر زیات مهربان ؤ، له ستونزو او کړاونو څخه یې وېره نه درلوده، هېڅکله یې هم چاسره په کبر او غرور خبرې او رفتار نه کاؤ، نظافت او پاکوالي ته یې خورا زیات اهمیت ورکول او تل به پاک او خوشبویه ګرځېدل علم سره یې زیاته مینه وه او خلک به یې تل د علم د زده کولو لپاره هڅول ښه امانتدار ؤ او امانت کې به یې خیانت نه کول. د درواغو او چل نه به یې پرهېز کول او د پیغمبر (ص) همدا ښه اخلاق د دې سبب شول، چې د اسلام دین پراختیا ومومي او ډیرو خلکو د اسلام دین ته مخه کړه او مسلمانان شول.

حضرت محمد(ص) په پنځه ویش کلنۍ کې له بی بی خدیجې سره واده وکړ او په څلورېشت کلنۍ کې د لوی او سپېڅلي خدای(ج) له لوري په پیغمبري مبعوث شو او د پیغمبري په ۲۳ کلنه دوره کې قران عظیم الشان پرې نازل شو او د اسلام د خوراوي په موخه یې ۳۰ غزاوي او جگړې وکړې او د ۶۳ کلونو په عمر یې له دې نړۍ څخه سترگي پټې کړې.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په څیر و لولئ

راځئ، چې د دې سترپيغمبر سترپيغام په سر او سترگو ومنو، غاړه ورته كيږدو، خپل ژوند پرې جوړكړو او په دې توگه خپل ارزښت ترلاسه كړو.

په پای کې د لوی څښتن تعالی دربار ته لاسونه لپه کو، چې الله تعالی دې زموږ د مسلمانانو ټول اعمال، تل پر اسلامي ارکانو، تعالیمو او د حضرت محمد (ص) پر لارښوونو برابر لري او د سرور کاینات د بختور میلاد په فضیلت دې زموږ هېواد له هر ډول بلاو او آفتونو وژغوري او د گران افغانستان ټول ولس ته دې الله تعالی توفیق ورکړي، چې خلکو ته د خدمت له لارې خپل هېواد سمسور او نښيرازه کړي.
د میلاد النبي (ص) د نیکمرغه جشن برکت دې تل زموږ ټولو د سر سیوری وي!

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ